

سازمان زیر نظر وزارت امور اقتصادی و دارایی اداره می شود.

در سال ۱۳۷۹، قوه قضائیه آئین نامه ی اجرایی جدیدی تنظیم کرد که در آن به ستاد قدرتی اختصاصی می داد، برای کنترل اموالی که تحت نام رهبری گرفته می شود.

یک قانون مصلحتی

ستاد از یکی دیگر از ابتکارهای حقوقی خامنه ای استفاده کرد تا فعالیتهايش را به طرف سرمایه گذاری در شرکتهای تجاری هم سوق بدهد.

در سال ۲۰۰۴ میلادی خامنه ای دستور بررسی و بازنگری اصل ۴۴ قانون اساسی را صادر کرد. این اصل مالکیت صنایع بزرگ کشور را به دولت می دهد. اعضای شورای تشخیص مصلحت نظام که به وسیله ی رهبری منتصب شده اند هم یک تفسیر جدید از این اصل ارائه کردند که خصوصی سازی صنایع بزرگ را مجاز می شمرد.

خامنه ای در سخنرانی خود در سال ۱۳۹۰ گفت که زمینه ای برای اقتصاد رقابتی باید ایجاد بشود که در آن بخش خصوصی شرکت داشته باشد و بتواند در اقتصاد کشور سرمایه گذاری کند.

در سال ۱۳۸۵ که کشور تحت ریاست جمهوری احمدی نژاد بود کشور با کمبود بودجه مواجه بود، خامنه ای برای خصوصی سازی ۸۰ درصد از سهام بعضی شرکتهای دولتی، فرمانی اجرایی صادر کرد. هدف این فرمان بانکها، شرکتهای بیمه، و شرکتهای نفت و گاز بودند. خامنه ای گفت که این اقدام نقش دولت را از مالکیت مستقیم و مدیریت شرکتهای به سیاستگذاری، راهنمایی و نظارت تغییر می دهد.

در سال ۱۳۸۸ ستاد در بزرگترین معامله ای که تا به حال در ایران انجام شده، یعنی خصوصی سازی شرکت مخابرات ایران، برنده شد.

بنا به اسنادی که رویترز آنها را بررسی کرده است، یک شرکت وابسته به ستاد 38 درصد سهام کنسرسیومی را در دست داشت که برنده واگذاری سهام شرکت مخابرات ایران شد. شرکت مخابرات ایران بزرگترین شرکت مخابرات کشور است. برنده ی اصلی این مزایده البته سپاه پاسداران بود که بیشترین سهم را از کنسرسیوم برنده تحت کنترل داشت.

حتی قبل از این معامله ستاد توجه جناح اصلاح طلب نظام را به خود جلب کرده بود. به گفته ی آقای نیری، در دور دوم ریاست جمهوری محمد خاتمی، میانه روهای مجلس نسبت به عملکرد ستاد کنجکاو شدند. اعضای شورای نگهبان که به طور مستقیم یا غیر مستقیم به وسیله ی رهبری منتصب شده اند اعلام کردند که مجلس اختیار نظارت بر ستاد را ندارد.

انتخابات سال ۸۷، گروهی از اصولگرایانی را که عمیقاً به خامنه ای وفادار بودند به مجلس راه داد. این مجلس در یکی از اولین اقدامهایش، آئین نامه ای تنظیم کرد که قدرت خود مجلس را برای بازرسی سازمانهای تحت نظر خامنه ای محدود و موکول به اجازه ی رهبری می کرد.

آقای سازگارا، که از تشکیل دهندگان سپاه پاسداران است، می گوید: "برای همین است که هیچکس نمی داند داخل این سازمانها چه می گذرد."

در سال ۱۳۸۸ صدها هزار ایرانی موسوم به جنبش سبز به انتخاب مجدد احمدی نژاد اعتراض کردند. در این گیر و دار یک تن از بنیانگذاران ستاد، علیه این سازمان صحبت کرد.

آن مرد مهدی کروی بود که به عنوان یکی از برجسته ترین سیاستمداران اصلاح طلب مطرح شد. او که به عنوان سخنگوی مجلس چند بار در سالهای ۸۴ و ۸۸ تلاشهایی برای رسیدن به ریاست جمهوری کرده بود، بعد از انتخابات سال ۸۸ نامه ای به رقیب آقای خامنه ای نوشت که در آن اذعان می کرد خمینی می خواسته ستاد تنها دو سال کار کند.

کروی حتی تا آنجا ادامه داد که ستاد و سپاه پاسداران را که بزرگترین منابع قدرت خامنه ای هستند متهم به فساد کرد. در یادداشت او تلویحا اشاره ای به خصوصی سازی شرکت مخابرات ایران شده بود: "سهام یک وزارتخانه دولتی را در نیمی از یک ساعت به نام خود می کنند و به نام خصوصی سازی حماسه ای دیگر در ادامه و تکمیل حماسه انتخابات ریاست جمهوری اخیر می آفرینند؟"

کروی از سال ۱۳۸۹ تا کنون در حبس خانگی به سر می برد و برای اظهار نظر در دسترس نبوده است.

خامنه ای نسبت به گفته هایی که او و دست نشانده هایش را به سوء استفاده از قدرت متهم می کنند، حساسیت بسیار زیادی نشان می دهد. بر اساس وب سایت رسمی خامنه ای او طی یک سخنرانی گفت: "هیچکس فوق نظارت نیست. خود رهبری هم فوق نظارت نیست؛ چه برسد به دستگاههای مرتبط با رهبری. بنابراین همه باید نظارت شوند. نظارت بر کسانی که حکومت می کنند - چون حکومت به طور طبیعی به معنای تجمع قدرت و ثروت است؛ یعنی اموال بیت المال و اقتدار اجتماعی و اقتدار سیاسی در دست بخشی از حکام است - برای این که امانت به خرج دهند و سوء استفاده نکنند و نفسشان طغیان نکند، يك کار لازم و واجب است و باید هم باشد."

او برای تایید بیشتر اضافه کرد که خودش از نظارت استقبال می کند و شدیداً با گریز از آن مخالفت دارد.

امروزه قدرت خامنه ای در مواردی از قدرت بنیانگذار جمهوری اسلامی آیت الله خمینی هم بیشتر است. هر چند او از نظر دینی اعتبار خمینی را ندارد، اما منابع مالی بسیار زیادتری در اختیار دارد.

خمینی در یک خانه ی ساده در شمال تهران با تعداد محدودی کارمند کار می کرد.

خامنه ای در یک مجتمع عظیم در همان شهر زندگی می کند. این مجتمع شامل انواع و اقسام ساختمان است و از جمله یک سالن بزرگ دارد که خامنه ای سخنرانی هایش را در آن انجام می دهد. به گفته ی یکی از اعضای ارشد سابق ستاد و دیگر مطلعین، ستاد اداره ی مالی این مجتمع را که بیت رهبری نامیده می شود به عهده دارد. قریب به ۵۰۰ نفر در این مجتمع مشغول به کارند که بیشتر آنها از سپاه

پاسداران و سرویسهای امنیتی جذب شده است.

خود ستاد از دید عموم پنهان است. رییس فعلی ستاد محمد مخبر است که از نزدیکان خامنه ای ست و بنا به وبسایت بانک سینا، او رئیس هیأت مدیره ی این بانک هم هست. اتحادیه اروپا نام او را در لیست تحریم شدگان سال ۲۰۱۰ میلادی خود قرار داد اما سال گذشته این تحریم بدون کوچکترین توضیحی از روی او برداشته شد.

ستاد اطلاعات زیادی در مورد دخل و خرج و یا کارمندانش نمی دهد. ساختمان اصلی آن ساختمان سیمانی بلند خاکستری رنگی ست در قلب تجاری ترین محله ی تهران، که پنجره های بسیار کوچکی دارد.

یکی از کارمندان سابق ستاد می گوید: "اگر ندانید که این ساختمان اینجاست، ممکن است از کنارش رد شوید و آن را نبینید."

در خرداد ماه گذشته، خامنه ای برای برنده شدن در انتخابات به روحانی تبریک گفت. در همان ماه، رییس کل قوه ی قضائیه که او را نیز خامنه ای منصوب کرده است بخشنامه ی جدیدی برای پشتیبانی ستاد صادر کرد. بنا بر خبرگزاری دانشجویان ایران، ایسنا، صادق لاریجانی رئیس قوه قضائیه طی بخشنامه ای به مراجع قضایی سراسر کشور اظهارداشت که سازمان رقیب ستاد یعنی سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی اجازه مصادره اموال به نام ولی فقیه را ندارد.

رئیس قوه ی قضائیه خاطر نشان کرد: "ستاد اجرایی فرمان امام (ره) تنها نهاد ماذون در مورد اموال مربوط به ولی فقیه است."

